
第 1 页

天康生物股份有限公司兽用生物安全三级防护升级改造项目（悬浮Ⅲ车间项目）

目录
第一章 概述..............................................................................................................................................1

1.1. 建设项目的特点...................................................................................................................... 1
[...]
天康生物股份有限公司兽用生物安全三级防护升级改造项目（悬浮Ⅲ车间项目）

过滤装置确保车间排放废气不含病毒，达到车间运行的生物安全和环境安全要

求。

为保证通风系统运行可靠性，系统正常运行时为两台送风机和两台排风机并

联同时运行，每台风机运行在系统所需风量的 50%，即两送两排。当其中一台风

机故障时，系统自动切换为一送一排运行，同时关闭故障风机对应风管上的气密

电动阀，一送一排工况下送排风机变频器自动切换到全功率运行以保证空调系统

不间断连续运行、系统房间压力梯度及压力稳定。

（1）正压洁净区一次回风空调系统

（2）负压洁净区一次回风空调系统

7.2.2. 过滤器过滤材料

初效过滤器适用于空调系统的初级过滤，主要用于过滤 5μm以上尘埃粒子。

过滤材料是以折叠形式装入高强度摸且硬纸板内，迎风面积增大。流入的空气中

的尘埃粒子被过滤材料有效阻隔于挡褶与褶之间。洁净空气从另一面均匀流出,

气流平缓均匀通过滤器。

中级过滤主要用于中央空调通风系统、制药、医院等工业净化中；还可做为

高效过滤的前端过滤，以减少高效过的负荷，延长其使用寿命。滤料为特殊无纺

布或玻璃纤维。过滤效率 60%~95%。

高效过滤器主要用于捕集 0.5um以下的颗粒灰尘及各种悬浮物。采用超细玻

璃纤维纸作滤料。每台均经纳焰法测试，具有过滤效率高、阻力低、容尘量大。

过滤器材质与所连接的工艺管道材质相同，对于不同的服役条件可考虑选择铸

铁、碳钢、低合金钢或不锈钢材质的过滤器。过滤效率不低于 99.99%。

7.2.3. 防治对策的可行性分析

防止本项目排放废气对环境空气及周边敏感目标造成威胁，主要是通过控制

车间内气流及保证高效过滤器处理效果实现的。



第 116 页

天康生物股份有限公司兽用生物安全三级防护升级改造项目（悬浮Ⅲ车间项目）

（1）气流控制

本项目采用定风量送风和定风量排风。通过控制车间不同区域送、排风风量，

保持车间各区域维持一定的压差，从而保证三车间内气流按照“清洁区→缓冲区

→控制区→双高效过滤器+紫外线杀菌→高空排放”的方向流动。

为了保证室内负压差，车间内送、排风机实现连锁控制，保证排风机先于送

风机开启，后于送风机关闭。三车间各房间均安装微压差传感器，并在各主要房

间入口设置室内压差显示器，送排风管的适当位置设置定风量阀和电动风阀，以

控制各房间的送排风量，通过 PLC闭环控制来保证室内负压强梯度，确保气流

由清洁区流向污染区。

（2）保证高效过滤器效果

本项目车间内气体经排风口双高效过滤器过滤后排放。

三车间内送风口、排风口双高效过滤器后设置微压差自动报警系统，保证在

各部分过滤器失效之前报警，提醒工作人员及时更换；按照规定定期更换过滤器，

保证其在良好的运行状态下工作，确保车间外排的废气中不含病原微生物。

以上排气净化措施是国际上通用的生物性废气净化装置，在国外八十年代初

开始使用，至今尚无病毒扩散事故的记录，我国自八十年代中期引进，迄今亦未

出现对环境造成影响的事故。

（3）更换流程

三车间运行过程中对双高效过滤器运行效果监控，保证其在失效以前报警，

提醒工作人员及时更换。因此过滤器过滤材料的更换是根据实际使用情况，空气

状况，通过运行效果监测结果来决定其更换的频次，过滤器过滤材料具体更换流

程如下：

通风控制系统关闭→个体防护→采用过氧化氢气体进行原位消毒→开启袋

进袋出过滤器过滤密封箱→移出袋进袋出过滤器过滤→打包密封→移交废弃物

处理公司→装入袋进袋出过滤器过滤→密封箱关闭→密封性测试。

为正确处理废弃 HEPA，保证消毒灭菌效果，采用以下步骤进行处理：

①联系维护厂家，由维护厂家现场更换 HEPA。

②更换下的 HEPA当场放入有生物安全危险标识的废物袋。

③放入本项目高压灭菌装置，121℃，30min。



第 117 页

天康生物股份有限公司兽用生物安全三级防护升级改造项目（悬浮Ⅲ车间项目）

④待灭菌完毕，高压锅自动停止工作，待压力表降至 0Mpa，温度降至 60~C

以下时，打开锅盖，取出灭菌后的 HEPA。

⑤灭菌后的 HEPA，按生物医疗废弃物统一处理。

因此车间室内均能达到《室内空气中细菌总数卫生标准》（GB/T17093-1997）

标准限值。满足 GMP管理要求，处理措施可行。

7.3. 运营期废水污染防治

7.3.1. 废水排放情况

本项目采取清污分流、分类处置的方式处理废水。废水需经车间内污水经收

集后以电加热的方式进行高温高压消毒灭菌处理，灭菌并降温后送入全厂污水处

理站处理，达标排入头屯河污水处理厂深度处理。因此本项目不向地表水体排放

废水。洗瓶废水为清净下水直接进入全厂污水处理站处理，污水处理达标后，通

过总排放口进入头屯河污水处理厂。

7.3.2. 工艺污水消毒灭菌处理工艺

工艺废水中含有少量的病菌、病毒，采取在不同生产单元即每个车间设有各

自污水灭活罐，设置在各自的负一层。工艺废水和车间人员淋浴排水单独收集进

入污水消毒罐进行通蒸汽灭菌消毒后，再排至全厂污水处理站处理；包装瓶的清

洗水直接排放进入全厂污水处理站处理。

三车间负一层现已设置 4个污水灭活罐。污水灭活站采用高压蒸汽蒸煮处理

工艺，罐体采用串并联的方式，满足车间间歇排放废水的要求，在废水沸腾的情

况下疫苗完全失活，满足 GMP验证的消毒要求。

高温对微生物有明显的致死作用。大多数的病毒及细菌在 65℃～80℃左右，

加热 30min～60min就可将其杀死。本项目的工艺废水和车间人员淋浴排水，当

加热至沸腾时 5min即可杀死所有疫苗病菌及病毒。生产中含带病原微生物及病

毒的活毒废水由不锈钢管道直接导入置于地下室的消毒灭菌处理系统，消毒灭活

罐由 PLC控制，四罐自动循环工作。

热力灭菌主要是利用高温使菌体变性或凝固，酶失去活性，而使细菌死亡。

但在细菌凝固之前，DNA单螺旋断裂的细微变化已发生，可能是主要的致死因

素。高温下病毒 DNA 和 RNA中的化学键吸收热量导致键断裂的过程是病毒高



第 118 页

天康生物股份有限公司兽用生物安全三级防护升级改造项目（悬浮Ⅲ车间项目）

温失活的核心。细菌蛋白质、核酸等化学结构是由氢键连接的，而氢键是较弱的

化学键，当菌体受热时，氢键遭到破坏，蛋白质、核酸、酶等结构也随之被破坏，

失去其生物学活性，导致细菌死亡。此外，高温亦可导致胞膜功能损伤而使小分

子物质以及降解的核糖体漏出。

本项目在生产中排放的含带病原微生物及病毒的活毒废水由不锈钢管道直

接导入置于地下室的消毒灭菌处理系统，消毒灭活罐由自动化系统控制。灭活处

理后废水排放进入全厂污水处理站处理，总排口的病毒、细菌以《生物工程类制

药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）新建企业水污染物排放限值中的

粪大肠菌群作为控制指标。

7.3.3. 依托全厂污水站处理工艺简述

本公司污水处理站的处理规模为 1000m3/d，废水处理的工艺为：调节池→

厌氧池→好氧池→二沉池→絮凝沉淀池+消毒池→达标排放。

7.3.3.1. 废水处理流程

（1）调节池

生产系统排水量和排水水质变化较大，设置调节池主要目的是调节生产废水

的排放量和水质。

（2）气浮池

原水动物油含量较高，而且含油量波动较大，含油量对后续生化系统和MBR

膜的损坏很大，所以，需设置预处理，对原水中含油量进行去除，防止后续处理

设施受到损坏。

（3）A/A/O接触氧化池

该池分为厌氧池、缺氧池和好氧池三部分，厌氧池中的微生物处于厌氧状态，

污水在厌氧环境中水解，将大分子微生物难降解的有机物分解为小分子微生物易

降解的有机物，同时，在厌氧环境下，噬磷菌大量繁殖，为后续除磷过程中的重

要的一个环节。

缺氧池中的微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中

的有机氮转化分解为氨氮，同时利用有机碳作为电子供体，将亚硝酸氮、硝酸氮

转化为氮气，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质，缺氧池不仅具

有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧池的有机负荷，以利于硝化作用的进行



第 119 页

天康生物股份有限公司兽用生物安全三级防护升级改造项目（悬浮Ⅲ车间项目）

而且依靠原水中存在的较高浓度有机物完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化

污染。

由于有机物浓度已大幅度降低，但仍然有一定量的有机物。在好氧池中有机

物得到进一步氧化分解，同时在碳化作用处理完成情况下硝化作用能顺利进行，

池中存在好氧微生物及自养型细菌（硝化菌），其中好氧微生物将有机物分解成

CO2和 H2O；自养型细菌（硝化菌）利用有机物分解产生的无机碳或空气中的

CO2作为营养源将氨氮转成亚硝酸氮或硝酸氮。

（4）浸没式膜生物反应器（MBR反应器）

经 A/A/O 池处理后的污水，进入浸没式膜生物反应器内，实现泥水分离。

一方面，膜截留了反应池中的微生物，使池中的活性污泥浓度大大增加，达到很

高的水平，使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高

过滤精度，保证了出水清澈透明，得到高质量的产水。

（5）消毒池+絮凝沉淀池

原水总磷含量较高，而且波动较大，生化系统对总磷的去除率是有限的，所

以，生化处理后，设置絮凝沉淀池作为保障措施。絮凝沉淀池与消毒池合用，池

型采用沉淀池池型，平时总磷不超标时，只投加消毒剂，总磷超标的情况下，投

加絮凝剂、助凝剂等除磷药剂，对总磷指标进行强化处理。

废水处理工艺流程见图 7.3-1。

***

图 7.3-1 全厂污水处理工艺流程图

7.3.3.2. 废水处理有效性分析

7.3.3.3. 污水处理达标可行性分析

三车间排放的含病原微生物废水通过活毒废水处理设备污水灭活罐高温高

压灭菌处理，能够有效灭活废水中的病原微生物，排出的废水还要再通过天康生

物股份有限公司（头屯河厂区）污水处理设施处理，能够有效防止排放废水中病

原微生物的逃逸。

天康生物股份有限公司（头屯河厂区）废水处理站的最大处理规模为

1000m3/d，目前实际处理水量为 500m3/d（包括三车间调试期间废水，按照 198m3/d

计），本项目废水最大排放量为 198m3/d，因此全厂污水处理设施完全能够接纳



第 120 页

天康生物股份有限公司兽用生物安全三级防护升级改造项目（悬浮Ⅲ车间项目）

本项目废水量。

本项目废水性质主要为可能含病原微生物污染的废水，均在车间内经活毒废

水处理设备污水灭活罐进行二次高温灭活灭菌处理，经天康生物股份有限公司

（头屯河厂区）污水处理设施后可满足《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）新建企业标准要求。

根据《天康生物股份有限公司污水处理设施扩容及工艺升级改造项目竣工环

境保护验收监测报告表》的监测数据，日处理量约 500m3/d，主要污染物均能达

到《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2 新建企业

水污染物排放限值标准（竣工环保验收检测报告见附件）。

7.3.3.4. 事故水池建设

天康生物股份有限公司（头屯河厂区）于 2001 年建设的 1#污水站位于 1#

大动物检验动物房侧的地下，已经停用其污水处理功能，池体构筑物转为冷凝沉

淀和事故池使用，事故池位于地下，容积为 400m3，用于容纳污水站非正常工况

下暂时排放的废水以及消防废水。由于天康生物股份有限公司（头屯河厂区）为

间歇式生产特征，事故池设计容积可容纳一个班次（8小时）的生产污水暂存需

要，该公司日排水量为 500m3/d，事故池可满足生产需要。

7.3.3.5. 达标废水依托深度处理

废水经处理后污染物小于《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）新建企业排放标准，排入头屯河区污水处理厂。由于天康生

物股份有限公司（头屯河厂区）总体日排水量较小，技改完成后全厂日排水量为

500m3/d，达标废水水质较为稳定，不会对其产生冲击。污水厂非正常工况下，

天康头屯河制药工业园可通过减产乃至停产，减少对污水厂工艺参数的冲击。

项目排放废水采用排污管道向市政排水管网输送废水，且为重力流排放，一

般发生管道破裂的机率很小，不会造成区内地下水的污染。天康头屯河制药工业

园多年运行经验表明，利用成熟的市政排水管网输送废水至头屯河区污水处理

厂，运行可靠，符合国家标准及规范要求。

7.3.4. 地下水污染防治措施

本项目为单体建筑，没有位于地面可视范围以下的污水存放设施或物料罐，

所有设备均位于地面上，因此对地下水的污染防治措施主要是以源头控制为主。



第 121 页

天康生物股份有限公司兽用生物安全三级防护升级改造项目（悬浮Ⅲ车间项目）

源头控制主要包括在工艺、管道、设备、污水罐等采取相应措施，防止和降低污

染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的风险事故降低到最低。工程所依托的污水

站位于天康生物股份有限公司（头屯河厂区）6#动物房地下室，地下水底板厚度

为 400cm，地下室各水构筑物采用抗渗混凝土，其抗渗等级为 8级，并采用了自

粘型防水卷材，污水站各设备为地面上的各种钢体结构，从工程措施上减少了污

水渗漏的可能性。

本项目制定严格的管理措施，设专人定时对厂区内管道进行巡检，要求巡检

人员对发现的跑冒滴漏现象要及时上报，对出现的问题要求及时妥善处置。同时

也要加强对管道、阀门采购的质量管理，如发现问题，应及时更换。

7.4. 运营期噪声污染防治

本项目噪声源主要是建筑物内的各种泵、离心机、辅助生产设施空调净化机

组及制冷机组，噪声源强约 75~85dB(A)。首先设计上选用低噪声设备，安装时

采用基础减震，并且噪声设备采取室内布置，空调送排风主干管均设有微穿孔板

消声器，以减弱机组传入室内的噪声。管道连接部位均采用软连接处理，室内采

用吸声材料，设置隔声门、双层密闭隔声窗等一系列隔声、降噪措施，可使噪声

源在室外噪声最少降低 20dB(A)。

综上所述，该项目投产后，本工程在对各类噪声源采用了相应的隔声、消声、

吸声措施后，可大大降低噪声污染。

7.5. 运营期固废污染防治

7.5.1. 固体废物的种类

本项目三车间排放的固体废物主要包括车间工艺废渣、培养液上清液、一次